- 1 -

秦 皇 岛 市 总 工 会

秦皇岛市邮政管理局

秦邮管〔2021〕29 号

秦皇岛市总工会

秦皇岛市邮政管理局

关于举办 2021 年秦皇岛市邮政行业

职业技能比赛（河北省职工职业技能大赛

快递员工种秦皇岛市选拨赛）的通知

市邮政分公司、各快递企业：

为深入贯彻习近平总书记对邮政行业重要指示批示精神，落

实《秦皇岛市人民政府关于促进快递业发展的实施意见》等文件

精神，加快实施我市邮政行业人才素质提升工程，加强行业技能

文件

- 2 -

人才队伍建设，发挥职业技能竞赛在高技能人才培养、选拔和激

励方面的促进作用，引导动员广大从业人员提高职业技能，努力

为邮政业持续高速健康发展提供技能人才支撑。 经研究，市总

工会、市邮政管理局联合举办 2021 年秦皇岛市邮政行业职业技

能比赛（河北省职工职业技能大赛快递员工种秦皇岛市选拨赛），

现将有关事宜通知如下：

一、比赛时间及地点

时间定于 2021 年 6 月 25 日上午，地点为秦皇岛职业技术学

院（北戴河区联峰北路 90 号）。具体安排为：

时间 事项 地点

8：00 前
入场，查

验身份

秦皇岛职业技术学院商贸系现代物

流实训中心楼入口

8：10—8：50 笔试
秦皇岛职业技术学院商贸系现代物

流实训中心一楼微机室

9：00—9：20 开幕式
秦皇岛职业技术学院商贸系现代物

流实训中心二楼会议室

9：30—12：00 实操

秦皇岛职业技术学院商贸系现代物

流实训中心一楼实训室和校内智能

快件箱

12：10-12：30 颁奖
秦皇岛职业技术学院商贸系现代物

流实训中心二楼会议室

- 3 -

二、比赛工种、标准及形式

（一）比赛工种：快递员

（二）比赛标准：快递员赛项基本操作规范。竞赛内容参照

国家职业技能标准（三级/高级工及以上）和 2021 年省工会下发

的快递员赛项技术文件。

（三）比赛形式：本届比赛决赛由理论考试和实际操作两部

分组成。理论考试采用闭卷笔试方式进行，决赛总成绩按照理论

成绩与实际操作成绩 3：7 的权重设定，以百分制换算组成。

三、参赛对象

秦皇岛市范围内各邮政、快递企业一线在职员工，爱岗

敬业，有较高的技能水平。市邮政、市顺丰至少报 3 人，市

京东、市申通、市中通、市圆通至少报 2 人，市百世、市韵

达、市德邦、市极兔、市百米需至少报 1 人，其他品牌企业

鼓励积极报名。已获得“河北省技术能手”及以上荣誉称号

人员，不得以选手身份参加比赛。

四、报名方式

参赛选手报名方式以企业为单位统一组织报名，参赛选手名

单(含所属企业名称、姓名、身份证号、联系电话)和身份证复印

件于 6 月 11 日前报秦皇岛市邮政管理局办公室，联系人：高宇，

联系电话：3521088，也可报电子版，邮箱 qhdsyzglj@163.com。

mailto:邮箱qhdsyzglj@163.com

- 4 -

各企业要充分宣传发动，鼓励职工积极报名，并认真做好内部考

核测试，选拨优秀选手参加市级比赛。

五、奖励设置

1.理论、实操双科分数均大于 60 分的，颁发荣誉证书。

2.个人奖项设一二三等奖，以最终得分为标准，从高到低分

别评出，给予一定物质奖励。并颁发等次证书。

一等奖：奖励标准 500 元 1 名

二等奖：奖励标准 300 元 3 名

三等奖：奖励标准 100 元 6 名

3.设优秀组织奖三名，奖励在大赛组织方面工作突出的企

业，颁发荣誉奖牌。

4.从获奖选手中选拔优秀选手代表秦皇岛市参加全省竞赛。

六、比赛组织

主办单位：秦皇岛市总工会、秦皇岛市邮政管理局。

承办单位：秦皇岛职业技术学院、秦皇岛市快递行业联合工

会、秦皇岛市快递行业协会。

秦皇岛市总工会 秦皇岛市邮政管理局

2021 年 6 月 3 日

- 5 -

秦皇岛市邮政管理局办公室 2021 年 6 月 3日印发